
                      D   E   C   I   Z   I   E    nr. 190/13.03.2012

          privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de SC  SRL                                
 inregistrata la DGFP.
   
            I.  Petenta contesta  Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.
pentru accesorii in suma de  lei calculate pentru neplata la termen a obligatiilor
fiscale datorate bugetului de stat.
           Precizeaza ca singurul act fiscal emis de catre DGFP  sub nr.  a facut
obiectul dosarului nr. la care instanta s-a pronuntat prin Sentinta civila nr.
irevocabila prin Decizia civila nr.  si a anulat toate actele fiscale emise de organul
fiscal.
           La data cind a fost emisa decizia contestata respectiv 14.10.2011 prin
decontul de TVA depus la AFP , avea de recuperat suma de lei. In data de
18.10.2010 prin poprirea contului la a fost retinuta suma de lei reprezentind
debitul aferent Contributiei pentru asigurari de sanatate angajator si angajati si cu
toate acestea se emit in continuare decizii de calcul accesorii.
             

II. Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.  a fost emisa pentru
suma de  lei reprezentind accesorii aferente obligatiilor fiscale neachitate la termen
si a fost emisa in conformitate cu OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala.

III. Avind in  vedere sustinerile petentei, documentele existente la dosarul
cauzei si prevederile legale in vigoare in perioada verificata, invocate de catre
contestatoare si de catre organele fiscale, biroul investit cu solutionarea
contestatiei retine ca  obiectul contestatiei il reprezinta debitul stabilit prin Decizia
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. in suma de  lei reprezentind accesorii
dupa cum urmeaza:

- impozit pe salarii                                                        =        lei
- impozit pe profit                                                         =        lei
- impozit venit microintreprindere                                =       lei
- sume datorate privind protectia speciala si
  incadrarea in munca a pers. cu handicap                    =       lei
- contrib. pt. invatamintul de stat                                  =        lei
- dobinzi si penalitati TVA                                            =       lei
- CAS angajator                                                             =        lei
- CAS asigurati                                                              =         lei       
- Accidente de munca                                                    =         lei



- Somaj angajator                                                           =       lei
- Somaj asigurati                                                            =       lei
- Sanatate angajator                                                        =       lei
- Sanatate asigurati                                                         =       lei
Obligatiile fiscale reprezentind accesorii au fost calculate de catre

organul fiscal astfel :
   Impozit venit salarii :
- obligatii declarate de contribuabil in suma de  lei si obligatii stabilile in

urma controlului in suma de  lei prin decizia de impunere nr. , neachitate pentru
care s-au calculat accesorii  in perioada 09.02.2010-09.10.2011:

          - total debite =  lei, pentru:        25.03.2003   - lei
                                                                  25.04.2003   - lei
                                                              26.05.2003  - lei
                                                             25.06.2003  - lei
                                                                   25.07.2003   - lei
                                                             25.08.2003  - lei
                                                                  25.09.2003  -  lei
                                                             25.10.2003 -  lei
                                                              25.11.2003 - lei
                                                                      25.02.2005   -    leu
                                                                      25.03.2005   -    leu                                     
                                                                   20.01.2006  -     lei                                     
                                                                   25.06.2009  -     lei
                                                                   25.08.2009  -     lei
                                                                   25.06.2010  -     lei
                                                                   25.06.2010  -     lei
                                                                   25.06.2011  -   lei

          - accesorii instituite -  lei ( din care  lei dobanzi si lei penalitati de intarziere)
             Impozit pe profit:

        - obligatii declarate de contribuabil  in suma de  lei si obligatii slabilite in
urma controlului in suma de  lei prin   decizia de impunere nr. , neachitate pentru
care s-au calculat accesorii in perioada 09.02.2010-09.10.2011:
           - total debite =  lei, pentru:   20.01.2006 -  lei
                                                                25.07.2009 -   lei
                                                            25.30.2009 -   lei



                                                            25.01.2010 -   lei
                                                            25.04.2010 -  lei
                                                            25.07.2010 -   lei
                                                                 25.10.2010  -   lei

       - accesorii instituite =  lei ( din care  lei dobanzi si  lei penalitati de
intarziere)
   Impozit pe venitul microintreprinderilor :
       - obligatii declarate de contribuabil in suma de  lei si obligatii stabitite in

urma controlului in suma de lei prin  decizia de impunere nr. , neachitate pentru
care s-au calculat accesorii in perioada 09.02.2010-09.10.2011:
           - total debite =  lei, pentru:    

                                                                      31.12.2002 -     lei
                                                                      27.01.2003 -        lei                                
                                                            25.04.2003 -        lei                                          
                                                   25.07.2003 -       lei                                                    
                                           27.10.2003 -       lei                                                                           
                                                                                    25.04.2005-        lei                             
                                                          25.07.2005-     lei
                                                                       25.10.2005 -          lei
                                                                     20.01.2006-       lei
                                                                   25.01.2006-         lei
       - accesorii inslituite =  lei din care  lei dobanzi si  lei penalitati de intarziere.

Sume datorate privind protectia speciala si incadrarea in munca a
persoanelor cu handicap :
         - obligatii stabilite in urma controlului in suma de  lei prin  decizia de
impunere nr. , cu scadenta 20.01.2006,     neachitate    pentru care     s-au     
calculat     accesorii     in     perioada 09.02.2010 - 9.10.2011 .
         -accesorii instituite -  lei  din care  lei dobanzi si  lei penalitati de intarziere.

 Contributia pentru invatamantul de stat:
       - obligatii stabilite in urma controlului in suma de  lei prin decizia de

impunere nr. , cu scadenta 20.01.2006, neachitate pentru care s-au calculat
accesorii in perioada 09.02.2010-09.10.2011.                                            -accesorii
instituite =  lei din care  lei dobanzi si  lei penalitati de intarziere.

       TVA :
        - obligatii stabilile in urma controlului in suma de  lei prin deciziile de
impunere nr.  si  , cu scadenta 20.01.2006, din care suma de  lei s-a stins din



deconturile depuse in perioada    martie    2010-septembrie    2011,    pentru    care  
  s-au    calculat    accesorii    in    perioada 09.02.2010-09.10.2011 .

- accesorii instituite = lei din care  lei dobanzi si  lei penalitati de
intarziere.

 CAS angajator :
        - obligatii declarate de contribuabil, stinse in data de 23.11.2011 pentru care
s-au calculat accesorii in perioada 09.02.2010-09.10.2011:
                   - total debite =  lei, pentru:         25.03.2005  - lei
                                                                             25.06.2009   -  lei
                                                                            25.08.2009  -      lei
                                                                              25.06.2010  -      lei
                                                                                25.08.2010-    lei
                                                                                       25.06.2011    -   lei

-accesorii instituite =  lei  din care  lei dobanzi si  lei penalitati de intarziere.
   CAS angajat:
        - obligatii declarate de contribuabil in suma de  lei, cu scadenta 25.06.2011
neachitate pentru care s-au calculat accesorii in perioada 09.02.2010-09.10.2011 .
       - accesorii instituite =  lei ( din care  leu dobanzi si  lei penalitati de intarziere)
   Accidente de munca :
        - obligatii stabilite in urma controlului in suma de lei prin decizia de
impunere nr. , cu scadenta 20.01.2006 neachitate pentru care s-au calculat
accesorii in perioada 09.02.2010-09.10.2011 .
        - accesorii institute =  lei din care  lei dobanzi si  lei penalitati de intarziere.
   Somaj angajator :
         - obligatii stabilite in urma controlului in suma de  lei prin decizia de
impunere nr.  cu     scadenta    20.01.2006     neachitate    pentru care s-au calculat  
   accesorii     in    perioada 09.02.2010 - 09.10.2011 .
      - accesorii instituite =  lei din care  lei dobanzi si  lei penalitati de intarziere
   Somaj angajat:
        - obligatii stabilite in urma controlului in suma de  lei prin  decizia de
impunere nr.  cu     scadenta     20.01.2006,     neachitate     pentru care s-au
calculat     accesorii     in     perioada 09.02.2010 - 09.10.2011 .
        -accesorii instituite =  lei din care  lei dobanzi si  lei penalitati de intarziere.
      Sana t a t e  a n ga j a to r :
      - obligatii declarate de contribuabil in suma de  lei si obligatii stabilite in urma
controlului in suma de  lei prin decizia de impunere nr. , neachitate pentru care
s-au calculat accesorii in perioada 09.02.2010-09.10.2011:

- total debite =  lei pentru:    25.03.2005 -           lei
          20.01.2006 -     lei
           25.06.2009 -           lei
          25.08.2009  -             lei



                                                                   25.06.2011  -             lei                             
    - accesorii instituite =  lei ( din care  lei dobanzi si  lei penalitati de intarziere)
   Sanatate angajat:

- obligatii declarate de contribuabil in suma de  lei si obligatii stabilite in
urma controlului in suma de  lei prin decizia de impunere nr. , neachitate pentru
care s-au calculat accesorii in perioada 09.02.2010-09.10.2011:

- total debite =  lei pentru:    20.01.2006 -      lei
                                                                  25.06.2009 -             lei                               
                                                            25.08.2009 -             lei                                     
                                                    25.06.2011  -            lei
- accesorii instituite =  lei  din care  lei dobanzi si  lei penalitati de intarziere.

Obligatiile fiscale accesorii instituite conform Deciziei referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferenta obligatiilor fiscale nr.  au fost calculate pe
baza datelor existente in evidenta fiscala, in conformitate cu prevederile art. 119,
120 si 120^1 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedure fiscala:

  ART. 119
    Dispozitii generale privind dobinzi si penalitati de intirziere

       (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor
de plata, se datoreaza dupa acest termen dobinzi si penalitati de intirziere.

ART. 120
         Dobinzi
         (1) Dobinzile se calculeaza pentru fiecare zi de intirziere, incepind cu ziua
imediat urmatoare termenului de scadenta si pina la data stingerii sumei datorate
inclusiv.

   ART. 120^1
         Penalitati de intirziere
    (1) Plata cu intirziere a obligatiilor fiscale se sanctioneaza cu o penalitate de
intirziere datorata pentru neachitarea la scadenta a obligatiilor fiscale
principale.
       Avind in vedere cele precizate se impune respingerea ca neintemeiata a
contestatiei pentru suma de lei reprezentind accesorii calculate prin Decizia
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferenta obligatiilor fiscale nr. .               
                                                                                      Pentru considerentele aratate
in continutul deciziei si in temeiul art. 205, art. 206 si art. 216 din OG nr. 92/2003
, republicata, titlul IX, privind solutionarea contestatiilor formulate impotriva
masurilor dispuse prin actele administrative fiscale, in baza referatului nr.   se         
             



                        D     E     C     I     D    E :
             -  respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulate de petenta
impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. prin care s-au
calculat accesorii in suma de  lei pentru neplata la termen a obligatiilor fiscale.

              -  prezenta decizie se comunica la :                                                                
                                                     . SC SRL 
                                                         . AFP   
 

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de
atac si poate fi atacata de catre contestatara la instanta judecatoreasca de
contencios administrativ competenta, in termen de sase luni de la primirea
prezentei.
                                       


